
Не забывайте, что неуплата 
или неполная уплата сумм на-
лога в сроки, установленные 
законодательством о налогах и 
сборах, является основанием 
для привлечения налогопла-
тельщика к налоговой ответ-
ственности.

Уважаемые собственники 
недвижимости и земельных 
участков, если в установленные 
сроки и вы не получили нало-
говое уведомление на уплату 
налогов либо не согласны с на-
численными суммами, обрати-
тесь в налоговую инспекцию по 
месту нахождению имущества. 
Лицам, имеющим право на 
льготы, в том числе и пенсио-
нерам, следует самостоятельно 
представить необходимые до-
кументы в налоговые органы.

Межрайонная ИФНС Рос-
сии № 2 по Смоленской области 
предлагает вам воспользоваться 
новым бесплатным информаци-

онным сервисом «Узнайте вашу 
задолженность».

Он размещен на Интернет-
сайте УФНС России по Смо-
ленской области и позволяет, не 
посещая налоговую инспекцию, 
получить информацию о долгах 
перед бюджетом (сайт УФНС 
России по Смоленской области 
www.r67.nalog.ru). Если задол-
женность существует, то прямо 
с сайта можно распечатать пла-
тежную квитанцию.

При отсутствии задолженно-
сти вы получите сообщение «за-
долженность отсутствует».

 Помните: наличие задолжен-
ности может стать неприятным 
сюрпризом и при выезде за гра-
ницу. Чтобы ничто не омрачило 
праздник, не забудьте об уплате 
налогов.

Каким быть 2014 году - во мно-
гом зависит от всех и каждого!

Межрайонная ИФНС России 
№2 по Смоленской области

Уважаемые налогоплательщики!
В Новый год - без долгов!

В связи с организационно-штатными изменениями, Администрация 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
постановляет:

1. Утвердить новый состав Комиссии по борьбе с терроризмом и экс-
тремизмом при Администрации муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области, согласно приложению.

2. Пункт I постановления Администрации муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области от 14.03.2011года№ 87 «Об 
образовании Комиссии по борьбе с терроризмом и экстремизмом», считать 
утратившим силу. 

3. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль-

ного опубликования в газете «Заря».
Р.В. Журавлев,  Глава Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области

Об утверждении нового состава Комиссии по борьбе с 
терроризмом и экстремизмом при Администрации 
муниципального образования «Темкинский район»

 Смоленской области 

В соответствии с ч.5 ст. 179.4 Бюджетного Кодекса Российской Феде-
рации, ст. 44 Устава муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области,Администрация муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования ас-
сигнований муниципального дорожного фонда муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заря» и 

разместить на официальном сайте Администрации муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области.

Р.В.Журавлев, Глава Администрации муниципального
образования «Темкинский район» Смоленской области 

(Окончание на стр 3.)

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
24

№ 102 (7312)
Цена свободная

деКАбРя
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

ПОСТАНОВЛеНИе  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 733 от 13.12.2013 г.

ПОСТАНОВЛеНИе  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 723 от 12.12.2013 г.

Об утверждении Порядка формирования 
и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области

Цена подписки:на почте на 1 месяц - 33 руб.76 коп.,  
на 3 месяца - 101 руб. 28 коп., 
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

 Продолжается подписка на первое полугодие 2014 года

Рассмотрев информацию представ-
ленную Администрацией муниципаль-
ного образования «Темкинский район» 
Смоленской области  «Об утверждении  
местного  бюджета на 2013 год и на 
плановый период 2014 и 2015 годов», 
в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Уставом муни-
ципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области (новая ре-
дакция) (в редакции решений Темкин-
ского районного Совета депутатов от 
14 февраля 2006 года  № 8, от 5 апреля 
2006 года  № 31, от 17 октября 2006 года 
№ 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 
сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 
2008 года № 19, от 24 апреля  2009 года 
№ 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 
июля 2011 года № 58),  решение посто-
янной  комиссии по экономическому 
развитию, бюджету, налогам и финан-
сам, Темкинский районный Совет депу-
татов  решил:

1.  Статья 1
1. Утвердить основные характери-

стики местного бюджета муниципаль-
ного образования «Темкинский район» 
Смоленской области  (далее - местный 
бюджет) на 2014 год:

1) общий объем доходов местного 
бюджета в сумме 163750,0 тыс. рублей, 
в том числе объем безвозмездных по-
ступлений в сумме 133685,0 тыс. рублей, 
из которых объем получаемых межбюд-
жетных трансфертов – 133685,0 тыс. 
рублей;

2) общий объем расходов местного 
бюджета в сумме 167933,0 тыс. рублей.

3) дефицит местного бюджета в 
сумме 4183,0 тыс. рублей, что составля-
ет       13,9 процентов от утвержденного 
общего годового объема доходов мест-
ного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить общий объем межбюд-
жетных трансфертов, предоставляемых 
бюджетам сельских поселений в 2014 
году из местного бюджета,  в сумме 
22534,1 тыс.  рублей.

3. Утвердить основные характери-
стики местного бюджета на плановый 
период 2015 и 2016 годов:

1) общий объем доходов местного 
бюджета на 2015 год в сумме 159531,4 
тыс. рублей, в том числе объем безвоз-
мездных поступлений в сумме 129140,7 
тыс. рублей, из которых объем полу-
чаемых межбюджетных трансфертов 
– 129140,7 тыс. рублей, и на 2016 год в 
сумме 170958,0 тыс. рублей, в том чис-
ле объем безвозмездных поступлений 
в сумме 135847,1 тыс. рублей, из кото-
рых объем получаемых межбюджетных 
трансфертов – 135847,1 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного 
бюджета на 2015 год в сумме 159531,4 
тыс. рублей, в том числе условно утверж-
денные расходы в сумме 1940,8 тыс. ру-
блей, и на 2016 год в сумме 170958,0 тыс. 
рублей, в том числе условно утвержден-
ные расходы в сумме 4092,8 тыс. ру-
блей.

4. Утвердить общий объем меж-
бюджетных трансфертов, предоставляе-
мых бюджетам сельских поселений из 
местного бюджета в 2015 году,  в сумме 
20252,5 тыс.  рублей и в 2016 году в сум-
ме 18929,8 тыс. рублей.

Статья 2
Утвердить источники финансирова-

ния дефицита местного бюджета:
1) на 2014 год согласно приложению 

1 к настоящему решению;
2) на плановый период 2015 и 2016 го-

дов согласно приложению 2 к настоящему 
решению.

Статья 3
1. Утвердить перечень главных ад-

министраторов доходов местного бюд-
жета согласно приложению 3 к настоя-
щему решению.

2. Утвердить перечень главных ад-
министраторов безвозмездных посту-
плений местного бюджета согласно при-
ложению 4 к настоящему решению. 

3. Утвердить перечень главных ад-
министраторов источников финанси-
рования дефицита местного бюджета  
согласно приложению 5 к настоящему 
решению.

Статья 4
Утвердить прогнозируемые доходы 

местного бюджета, за исключением без-
возмездных поступлений:

1) на 2014 год согласно приложению 
6 к настоящему решению;

2) на плановый период 2015 и 2016 
годов согласно приложению 7 к настоя-
щему решению.

Статья 5
Утвердить прогнозируемые безвоз-

мездные поступления в местный бюд-
жет:

1) на 2014 год согласно приложению 
8 к настоящему решению;

2) на плановый период 2015 и 2016 
годов согласно приложению 9 к настоя-
щему решению.

Статья 6
Утвердить распределение бюджет-

Решение районного  Совета депутатов №126 от 20.12.2013 г. 

Об утверждении местного бюджета на 2014  год и на 
плановый период 2015 и 2016 годов

ных ассигнований по разделам, подраз-
делам, целевым статьям и видам расхо-
дов классификации расходов бюджетов:

1) на 2014 год согласно приложению 
10 к настоящему решению;

2) на плановый период 2015 и 2016 
годов согласно приложению 11 к настоя-
щему решению.

Статья 7
Утвердить ведомственную структу-

ру расходов местного бюджета:
1) на 2014 год согласно приложению 

12 к настоящему решению;
2) на плановый период 2015 и 2016 

годов согласно приложению 13 к настоя-
щему решению.

Статья 8
Утвердить общий объем бюджетных 

ассигнований, направляемых на испол-
нение публичных нормативных обяза-
тельств, в 2014 году в сумме 2466,6 тыс. 
рублей, в 2015 году в сумме 2764,0 тыс. 
рублей, в 2016 году в сумме 2831,8 тыс. 
рублей.

Статья 9
1. Утвердить объем бюджетных 

ассигнований на реализацию  муници-
пальных и ведомственных программ на 
2014 год в сумме 161499,9 тыс. рублей, 
на 2015 год в сумме 151607,8 тыс. ру-
блей, на 2016 год в сумме 160991,3 тыс. 
рублей.

2. Утвердить распределение бюджет-
ных ассигнований по муниципальным и 
ведомственным программам и непро-
граммным направлениям деятельности:

1) на 2014 год согласно приложению 
14 к настоящему решению;

2) на плановый период 2015 и 2016 
годов согласно приложению 15 к настоя-
щему решению.

Статья 10
 Утвердить в составе расходов мест-

ного бюджета резервный фонд Админи-
страции муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской обла-
сти:

1) на 2014 год в размере 200,0 тыс.  
рублей, что составляет 0,1 процента от 
общего объема расходов местного бюд-
жета;

2) на 2015 год в размере 100,0 тыс.  
рублей, что составляет 0,06 процента от 
общего объема расходов местного бюд-
жета

3) на 2016 год в размере 100,0 тыс. 
рублей, что составляет 0,05 процента от 
общего объема расходов местного бюд-
жета.

Статья 11
1. Утвердить объем дотаций на вы-

равнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, образующих районный фонд 
финансовой поддержки поселений:

1) на 2014 год в сумме 13307,8 тыс.  
рублей;

2) на 2015 год в сумме 13546,2 тыс. 
рублей и на 2016 год в сумме 13047,8 
тыс. рублей.

2. Утвердить распределение до-
тации, указанной в части 1 настоящей 
статьи между сельскими поселениями 
Темкинского района:

1) на 2014 год согласно приложению 
16 к настоящему решению;

2) на плановый период 2015 и 2016 
годов согласно приложению 17 к настоя-
щему решению.

3. Установить, что дотации, преду-
смотренные в части 1 настоящей статьи, 
предоставляются бюджетам сельских 
поселений ежемесячно в соответствии 
со сводной бюджетной росписью мест-
ного бюджета.

Статья 12
1. Утвердить объем дотации бюдже-

там сельских поселений на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированно-
сти бюджетов:

1) на 2014 год в сумме 3566,4 тыс.  
рублей;

2) на 2015 год в сумме 3206,3 тыс. 
рублей и на 2016 год в сумме 3382,0 тыс. 
рублей.

2. Утвердить распределение дотации 
предусмотренной частью 1 настоящей 
статьи между бюджетами сельских по-
селений:

1) на 2014 год согласно приложению 
18 к настоящему решению;

2) на плановый период 2015 и 2016 
годов согласно приложению 19 к настоя-
щему решению.

Статья 13
1. Утвердить объем иных межбюд-

жетных трансфертов предоставляемых 
из местного бюджета бюджетам сель-
ских поселений Темкинского района:

1) на 2014 год в сумме 5659,9 тыс.  
рублей;

2) на 2015 год в сумме 3500,0 тыс. 
рублей и на 2016 год в сумме 2500,0 тыс. 
рублей.

2. Утвердить распределение иных 
межбюджетных трансфертов предусмо-
тренных частью 1 настоящей статьи 
между бюджетами сельских поселений:

1) на 2014 год согласно приложению 
20 к настоящему решению;

2) на плановый период 2015 и 2016 

годов согласно приложению 21 к на-
стоящему решению.

Статья 14
1. Утвердить программу муници-

пальных внутренних заимствований 
Темкинского района Смоленской об-
ласти:

1) на 2014 год согласно приложе-
нию  22 к настоящему решению;

2) на плановый период 2015 и 2016 
годов согласно приложению 23 к на-
стоящему решению.

Статья 15
1. Установить:
1) предельный объем муниципаль-

ного долга на 2014 год в сумме 4183,0 
тыс. рублей;

2) верхний предел муниципаль-
ного долга на 1 января 2015 года по 
долговым обязательствам муници-
пального образования «Темкинский 
район» Смоленской области в сумме 
4183,0 тыс. рублей, в том числе креди-
ты, полученные местным бюджетом от 
кредитных организаций в сумме 547,0 
тыс. рублей и бюджетные кредиты, по-
лученные местным бюджетом из об-
ластного бюджета в сумме 3636,0 тыс. 
рублей; 

3) предельный объем муниципаль-
ного долга на 2015 год в сумме 4200,0 
тыс. рублей;

4) верхний предел муниципаль-
ного долга на 1 января 2016 года по 
долговым обязательствам муниципаль-
ного образования «Темкинский район» 
Смоленской области в сумме 4183,0 
тыс. рублей; 

5) предельный объем муниципаль-
ного долга на 2016 год в сумме 4200,0 
тыс. рублей;

6) верхний предел муниципаль-
ного долга на 1 января 2017 года по 
долговым обязательствам муниципаль-
ного образования «Темкинский район» 
Смоленской области в сумме  4183,0 
тыс. рублей.

2.  Утвердить объем расходов 
местного бюджета на обслуживание 
муниципального долга:

1) в 2014 году в размере 13,0 тыс. 
рублей, что составляет 0,01 процента 
от объема расходов местного бюджета, 
за исключением объема расходов, кото-
рые осуществляются за счет субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов;

2) в 2015 году в размере 11,0 тыс. 
рублей, что составляет 0,01  процента 
от объема расходов местного бюджета, 
за исключением объема расходов, кото-
рые осуществляются за счет субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов;

3) в 2016 году в размере 12,0 тыс. 
рублей, что составляет 0,01 процента 
от объема расходов местного бюджета, 
за исключением объема расходов, кото-
рые осуществляются за счет субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов.

Статья 16
Утвердить нормативы распреде-

ления доходов местного бюджета со-
гласно приложению 24 к настоящему 
решению.

Статья 17
1. Утвердить Программу муници-

пальных гарантий муниципального об-
разования «Темкинский район» Смо-
ленской области:

1) на 2013 год согласно приложе-
нию 25 к настоящему решению;

2) на плановый период 2014 и 2015 
годов согласно приложению 26 к на-
стоящему решению.

Статья 18
1. Утвердить цели предоставления 

субсидий лицам, указанным в статье 78 
Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, объем бюджетных ассигно-
ваний на предоставление конкретной 
субсидии:

1)  в 2014 году согласно приложе-
нию 27 к настоящему решению;

2) в плановом периоде 2015 и 2016 
годов согласно приложению 28 к на-
стоящему решению,

2. Порядок предоставления суб-
сидий указанных в части 1 настоящей 
статьи устанавливается Администра-
цией муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской об-
ласти.

3. Утвердить цели предоставления 
субсидий некоммерческим организа-
циям, не являющимся бюджетным и 
казенными учреждениями, объем бюд-
жетных ассигнований на предоставле-
ние конкретной субсидии:

1) в 2014 году согласно приложе-
нию 29 к настоящему решению;

2) в плановом периоде 2015 и 2016 
годов согласно приложению 30 к на-
стоящему решению,

4. Порядок предоставления суб-
сидии, указанной в части 3 настоящей 
статьи, устанавливается Администра-
цией муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской об-
ласти.



ЗАРя2 24 декабря  2013 года № 102 (7312)

Миграция населения, мигра-
ционная политика, безусловно, 
относятся к числу важнейших 
проблем современного разви-
тия. Неконтролируемая мигра-
ция превратила многие крупные 
города мира в очаг напряжен-
ности и конфликтности. За по-
следние пять лет миграцион-
ная ситуация в России стала 
предметом рассмотрения на 
самом высоком уровне. Причем 
мнение исследователей, поли-
тиков, представителей бизнес 
сообщества существенно от-
личаются. С самых высоких 
трибун слышаться призывы к 
полному отказу от мигрантов, 
существенному сокращению 
трудовой миграции в Россию. 
Однако попытки борьбы с ми-
грацией напоминают борьбу с 
ветром. Миграция населения 
в условиях глобализации есте-
ственный процесс. Подобно 
тому, что «рыба ищет, где глуб-
же», так и миграция направлена 
туда, где лучше. Еще в студен-
ческие времена на семинарах 
в университете мы запомнили, 
что «без подвижности населе-
ния нет и его развития». Имен-
но благодаря миграции В.В. 
Докучаев, М.И.Глинка, Ю.А. 
Гагарин и многие другие стали 
известными далеко за предела-
ми Смоленщины. За всю исто-
рию Смоленщины лишь три её 
руководителя: Иван Ефимович 
Клименко, дореволюционные 
губернаторы Александр Гри-
горьевич Лопатин и Василий 
Осипович Сосновский были 
удостоены звания Почетного 
гражданина Смоленска. Все 
упомянутые выше первые лица 
оказались уроженцами других 
мест, но лучшие свои года от-
дали Смоленщине. Приведен-
ные факты лишь подтверждают 
мысль выдающегося советского 
мыслителя Льва Николаевича 
Гумилева о высокой пассионар-
ности мигрантов. Среди сотен 
успешных современных уче-
ных, деятелей культуры, здраво-
охранения, хозяйственных ру-
ководителей много приехавших 

Горизонты миграционной политики России
УФМС информирует

на Смоленщину из других мест, 
но без которых трудно предста-
вить нашу область.

Однако, очевидно и то, что 
в любой стране, любом регионе 
должна проводиться определенная 
миграционная политика. В одних 
странах политика направлена на 
стимулирование выезда, в других, 
наоборот, на привлечение населе-
ния, поскольку население, челове-
ческий капитал есть частица на-
ционального богатства. Но любая 
миграционная политика должна 
быть СЕЛЕКТИВНОЙ или диф-
ференцированной и исходить из 
интересов населения страны и её 
регионов. Без миграционной по-
литики страна может превратить-
ся в проходной двор, в котором со 
временем могут забыть свои тра-
диции, особенности региональной 
культуры. Да и образ жизни в про-
ходном дворе может измениться 
так, что мы рискуем стать «Ивана-
ми, не помнящими родства».

В подобных случаях традици-
онно всплывает главный вопрос 
«Что делать?». Какая миграци-
онная политика нужна современ-
ной России? Ответ на данные 
вопросы дает, утвержденная еще 
в июне 2012 года «Концепция 
государственной миграционной 
политики Российской Федерации 
на период до 2025 года». Подоб-
ный документ впервые разрабо-
тан в нашей стране. Знакомство 
с ним позволяет сделать вывод, 
что отечественная миграцион-
ная политика должна учитывать 
лучший зарубежный опыт и, дей-
ствительно, если будет строиться 
на основе данной Концепции, по-
зволит решить многие проблемы 
сложившейся в стране миграци-
онной ситуации. Вместе с тем, 
несмотря на то, что в Концепции 
четко прописаны цели, задачи, 
принципы, механизмы миграци-
онной политики, миграционная 
ситуация в стране за последний 
год не стала более благополуч-
ной. Снижение  темпов экономи-

ческого развития может вызвать 
в 2013-2015 гг. рост безработицы 
среди россиян и потребует опе-
ративного внесения корректив в 
проводимую миграционную по-
литику, поскольку главной целью 
Концепции является обеспечение 
национальной безопасности Рос-
сийской Федерации, максималь-
ная защищенность, комфорт-
ность и благополучие населения 
Российской Федерации. Рост же 
безработицы объективно может 
способствовать всплеску анти-
мигрантских настроений, ведь во 
многих своих бедах мы, в первую 
очередь, виним «понаехавших 
тут». Недавно проведенный мною 
опрос студентов Смоленского 
государственного университета 
показал, что ВСЕ опрошенные 
считали количество внешних 
мигрантов в Смоленской обла-
сти чрезмерным и настаивали на 
более жесткой ограничительной 
миграционной политике...

В концепции правильно отме-
чается, что действующая система 
управления миграционными про-
цессами малоэффективна и при-
водит к тому, что в России от 3 до 
5 миллионов иностранных граж-
дан осуществляют трудовую дея-
тельность без официального раз-
решения. Незаконная миграция 
порождает множество проблем 
развития. В начале 2000 гг. мы 
принимали участие в очень инте-
ресном научном проекте «Неле-
гальная миграция, принудитель-
ный труд и рабство в России». 
Оказалось, что все это являются 
звеньями одной цепи. Сегодня 
условия труда и жизни большин-
ства нелегальных мигрантов в 
России ужасны, и никакие СМИ 
не передадут страдания людей 
приехавших нелегально на зара-
ботки в Россию.

Концепция рассматривает во-
просы не только внешней, но и 
внутренней миграции. Отмечает-
ся, что современное направление, 
масштабы миграции не отвечают 

национальным интересам. Оче-
видно, что в основе многих про-
блем лежат значительные терри-
ториальные неравенства в уровне 
жизни. Рыночная экономика по-
родила проблему избыточного 
населения во многих городах и 
в сельской местности. Низкая 
конкурентоспособность произ-
водимой продукции в условиях 
глобализации ставит «крест» на 
предприятиях, её выпускающих, 
способствует росту безработицы, 
которая в условиях кризиса об-
рекает часть населения на мигра-
цию. Возможности самозанятости 
населения в сельской местности 
и в малых городах весьма огра-
ничены. Экономический кризис 
породил новый тип вынужден-
ной трудовой миграции. В Пра-
вительстве недавно заговорили о 
возможном росте в следующем 
году числа безработных до полу-
миллиона. На недавно завершив-
шемся инвестиционном форуме 
в Сочи Премьер-министр стра-
ны Дмитрий Медведев признал, 
что в ближайшее время «кому-то 
придется менять не только место 
работы, но и профессию, и место 
жительства».

Впервые в Концепции особое 
внимание было уделено образова-
тельной миграции, которая может 
заметно повысить интеллекту-
альный потенциал России. Как 
и большинство развитых стран 
мира, наша страна нуждается в, 
первую очередь, в высококвали-
фицированных специалистах. 
Конкуренция за «мозги» в совре-
менном мире носит глобальный 
характер. Не случайно, Концеп-
цией предусмотрено введение 
различных преференций по по-
лучению вида на жительство, 
гражданства для высококвалифи-
цированных кадров, выпускников 
российских вузов.

Не секрет, что в последнее 
время в образовательном про-
странстве большинства стран 
СНГ выросло влияние зарубеж-

ных университетов: турецких, 
британских, американских и 
др. Экспансия зарубежных ву-
зов сопровождается ростом 
эмиграции выпускников вузов 
стран СНГ и Балтии в эти стра-
ны. В этой связи, в Концепции 
указывается на необходимость 
расширения экспорта россий-
ских образовательных услуг в 
страны -источники массовой 
трудовой миграции в Россию. 
Отмечается необходимость 
предоставления иностранным 
студентам, обучающимся в Рос-
сии, права заниматься трудовой 
деятельностью в период обуче-
ния. Кроме того, предлагается 
предоставление возможности 
иностранным выпускникам 
российских высших и средних 
учебных заведений работать в 
Российской Федерации по по-
лученной специальности.

Концепция рассматривает 
различные аспекты миграци-
онной политики. В одной не-
большой статье рассмотреть 
эти вопросы не представляет-
ся возможным. Вместе с тем, 
в ней отмечается на необхо-
димость проведения научно-
исследовательских разработок 
для анализа и прогноза мигра-
ционной ситуации. Миграция 
- очень сложный процесс, а 
миграционная ситуация в боль-
шинстве российских регионов 
недостаточно изученная. Толь-
ко через системное изучение 
миграции можно разработать 
эффективную миграционную 
политику, которая позволит из 
миграции - источника зла и на-
пряженности, сделать мигра-
цию - движущую силу успешно-
го развития как страны в целом, 
так и отдельных регионов.

Катровский Александр 
Петрович - заместитель

 ректора НОУ ВПО 
Смоленского Гуманитарного 

Университета, профессор, 
заместитель председателя 

общественного консультатив-
ного Совета при УФМС

России по Смоленской 
области

В прокуратуре района

Прокуратурой Темкинского 
района по результатам прове-
денной проверки соблюдения 
миграционного законодатель-
ства в ТП ФМС в селе Темкино 
МО УФМС России по Смолен-
ской области в г. Гагарин уста-
новлены нарушения миграцион-
ного законодательства в сфере 
межнациональных отношений и 
противодействия экстремизму.

Статья 3 Федерального за-
кона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской 
деятельности» (далее Федераль-
ного закона № 114-ФЗ) предусма-
тривает, что одним из основных 
направлений противодействия 
экстремистской деятельности 
является принятие профилак-
тических мер, направленных на 
предупреждение экстремистской 
деятельности, в том числе на вы-
явление и последующее устра-
нение причин и условий, спо-
собствующих осуществлению 
экстремистской деятельности.

Согласно п.1 ст. 5 Федераль-
ного закона № 115-ФЗ «О право-
вом положении иностранных 
граждан в Российской Федера-
ции» срок временного пребы-
вания в Российской Федерации 
иностранного гражданина, при-
бывшего в Российскую Федера-
цию в порядке, не требующем 
получения визы, не может пре-
вышать девяносто суток.

Нарушение миграционного 
законодательства и противодействия 

экстримизму
В ходе проведенной про-

верки установлено, что гр. 
Молдовы - «К», согласно ми-
грационной карте прибыл на 
территорию Российской Феде-
рации 04 июня 2013 года, гр. 
Узбекистана - «Ку»., согласно 
миграционной карте прибыл 
на территорию Российской Фе-
дерации 17 июля 2013 года, гр. 
Узбекистана - «Е»., согласно 
миграционной карте прибыл на 
территорию Российской Феде-
рации 14 июля 2013 года,

Из учетных дел, поставлен-
ных на учет по месту пребыва-
ния вышеуказанных иностран-
ных граждан, установлено, что 
в уведомлениях о прибытии 
иностранного гражданина или 
лица без гражданства в место 
пребывания, у гр. «К» пред-
усмотрен срок пребывания с 
04.06.2013 до 03.09.2013, у гр. 
«Ку» с 17.07.2013 до 16.10.2013, 
у гр. «Е» с 14.07.2013 до 
13.10.2013, что указывает на 
нарушение норм закона.

В результате проверки про-
куратурой Темкинского района 
в адрес начальника МО УФМС 
России по Смоленской области 
в г.Гагарин внесено представ-
ление, которое рассмотрено 
и удовлетворено, нарушения 
устранены.

д.бестаев,
 помощник прокурора

С приходом зимы и на-
ступлением морозов водоемы 
покрываются льдом. Однако 
первый лед таит в себе много 
опасностей. Ежегодно на во-
доемах России тонет более 10 
тысяч человек. Немалая часть 
из них - жертвы тонкого льда.

Характер льда, его тол-
щина, прочность во многом 
зависят от температуры воз-
духа, продолжительности мо-
розов, состава воды, скорости 
течения. Ровный, гладкий, 
однородный лед образуется 
на защищенной от ветра по-
верхности воды. При равных 
условиях в пресной воде лед 
образуется быстрее и бывает 
толще, чем в соленой.

Продолжительная низкая 
температура воздуха при-
водит к образованию ледо-
става. Ледоставом называ-
ется прочный неподвижный 
ледяной покров на водной 
поверхности. После образо-

Правила безопасности на льду
Обратите внимание!

вания ледостава лед исполь-
зуется в качестве сезонных 
переправ для пешеходов, авто-
мобильного и гужевого транс-
порта. Во льду прорубаются 
места для забора воды. Наряду 
с положительными сторонами 
ледостав характеризуется на-
личием реальных опасностей. 
Это связано с возможностью 
неожиданного проламывания 
льда и попадания в холодную 
воду или под лед, в прорубь, 
полынью, трещину, отрыв 
прибрежных льдов с людьми 
и техникой. Основным усло-
вием безопасного пребывания 
человека на льду является со-
ответствие его толщины при-
лагаемой нагрузке.

Например, человек может 
относительно безопасно пере-
двигаться на пресных водое-
мах по льду толщиной 5-7 см. 
В соленых водоемах безопас-
ная толщина больше.

Толщина льда на водоеме 

не везде одинакова. Тонкий лед 
находится у берегов, в районе 
перекатов и стремнин, около 
вмерзших предметов, под-
земных источников, в местах 
слива в водоемы теплых вод и 
канализационных стоков.

Чрезвычайно опасным и 
ненадежным является лед под 
снегом и сугробами.  Опас-
ность представляют собой 
полыньи, проруби, трещины, 
лунки, которые покрыты тон-
ким слоем льда.

Большую опасность и не-
предсказуемость представляет 
собой ледяное покрытие болот, 
на котором всегда имеются 
«окна» с тонким льдом. Плохо 
промерзают болота, заросшие 
ряской, травой, кустарниками, 
мелкой порослью деревьев. 
Неравномерно промерзают 
кочковатые болота. Края бо-
лот промерзают хуже, чем его 
середина. Особую опасность 
представляет лед, покрытый 
толстым слоем снега, так как 
вода под ним замерзает мед-
ленно и неравномерно.

Случайно попав на тонкий 
лед, немедленно вернитесь 
на берег. Идите по своему же 
следу, скользящими шагами, 
широко расставив ноги и не 
отрывая их от поверхности, 
чтобы нагрузка распределя-
лась на большую площадь.

Г.барановская, 
специалист по ГО и ЧС



ЗАРя3 24 декабря  2013 года № 102 (7312)

(Окончание. Начало на стр 1.)
Статья 19

1. Установить, что муниципаль-
ные бюджетные учреждения вправе 
использовать на обеспечение сво-
ей деятельности, полученные ими 
средства от оказания платных услуг, 
безвозмездные поступления от физи-
ческих и юридических лиц, междуна-
родных организаций и правительств 
иностранных государств, в том числе 
добровольные пожертвования, и сред-
ства от иной приносящей доход дея-
тельности на основании генерального 
разрешения главного распорядителя 
средств местного бюджета, в котором 
указываются источники образования 
и направления использования указан-
ных средств и устанавливающие их 
нормативные правовые акты Россий-
ской Федерации и местные норматив-

ные правовые акты, а также положе-
ния устава местного муниципального 
бюджетного учреждения, гражданско-
правовые договоры, предусматриваю-
щие возмещение арендаторами рас-
ходов по содержанию арендованного 
имущества.

2. Муниципальные бюджетные 
учреждения с учетом части 1 настоя-
щей статьи осуществляют операции 
с указанными средствами на лицевых 
счетах, открытых им в Финансовом 
управлении Администрации муници-
пального образования «Темкинский 
район» Смоленской области, в установ-
ленном им порядке в соответствии со 
сметой доходов и расходов по принося-
щей доход деятельности, подлежащей 
предоставлению в Финансовое управ-
ление Администрации муниципально-
го образования «Темкинский район» 
Смоленской области.

Статья 20
Установить в соответствии с пун-

ктом 3 статьи 217 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации следующие 
основания для внесения в 2014 году из-
менений в сводную бюджетную роспись 
местного бюджета, с последующим 
утверждением Темкинским районным 
Советом депутатов,  связанные с особен-
ностями исполнения местного бюджета 
и (или) перераспределения бюджетных 
ассигнований между главными распоря-
дителями средств местного бюджета:

1) использование остатков меж-
бюджетных трансфертов, образовав-
шихся по состоянию на 1 января 2014 
года на едином счете местного бюджета 
в результате неполного использования 
бюджетных ассигнований в соответ-
ствии с целями их выделения из област-
ного бюджета, в качестве дополнитель-
ных бюджетных ассигнований на те же 

цели;
2) безвозмездные поступления 

от физических и юридических лиц, в том 
числе добровольные пожертвования, не 
предусмотренные настоящим решением, 
в соответствии с их целевым назначени-
ем;

3) поступление из областного 
бюджета межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение (за исклю-
чением субвенций), не утвержденных в 
настоящем решении;

4) внесение изменений в район-
ные целевые программы в части пере-
распределения бюджетных ассигнова-
ний по подпрограммам и мероприятиям 
в пределах общего объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в 2014 
году на реализацию данных районных 
целевых программ;

5) финансирование мероприя-
тий, связанных с исполнением наказов 
избирателей депутатам Смоленской об-
ластной Думы, в соответствии со Свод-
ным перечнем, утвержденным для ис-
полнения в 2014 году. 

Статья 21
В течение финансового года Тем-

кинский районный Совет депутатов и 
Администрация муниципального об-

разования «Темкинский район» Смо-
ленской области не вправе принимать 
решения, приводящие к увеличению 
расходов либо снижению (выпаде-
нию) доходов местного бюджета, без 
внесения изменений, предусматри-
вающих компенсацию увеличения 
расходов либо снижения (выпадения) 
доходов, в настоящее решение.

2. Предложить, Администрации 
муниципального образования  «Тем-
кинский район» Смоленской области, 
разработать  нормативные правовые 
акты в соответствие с настоящим ре-
шением в двухмесячный срок.

3. Настоящее решение вступает в 
силу после его официального опубли-
кования в газете «Заря» и применяет-
ся к правоотношениям, возникающим 
с 1 января            2014 года.

4. Контроль за исполнением на-
стоящего решения возложить на по-
стоянную комиссию по экономиче-
скому развитию, бюджету, налогам и 
финансам (председатель А.В. Моло-
тилина).
Глава муниципального образования  

«Темкинский    район»  
Смоленской области                                             

А.Н.Васильев

Решение районного  Совета депутатов №127 от 20.12.2013 г. 

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области «О внесении изменений в решение Темкинского районного Совета депутатов от 21 декабря 
2012 года № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», 
в соответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области (новая 
редакция) (в редакции решений Темкинского районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года № 8, от 
5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006  года № 82,   от 30 марта 2007 года  № 24, от 12 сентября 2007 
года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 
2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, от 25 мая 2012 года № 54), решение постоянной комиссии по 
экономическому развитию, бюджету, налогам  и финансам, Темкинский районный Совет депутатов  решил: 

1. Внести изменения в подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
1) общий объем доходов местного бюджета на 2013 год в сумме 179282,3 тыс. рублей, в том числе объ-

ем безвозмездных поступлений в сумме 139845,7 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджет-
ных трансфертов – 139845,7 тыс. рублей.

2. Внести изменения в подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
2) общий объем расходов местного бюджета на 2013 год в сумме 180138,1 тыс. рублей.
3. Внести изменения в Приложение 1 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 21.12.2012 

г. № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» изложив 
его в следующей редакции: 

Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2013 год
Код                      Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида                                      Сумма 
                                    источника финансирования дефицитов бюджетов, кода                          (тыс. рублей)
                                    классификации операций сектора государственного управления, 
                                    относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов 
01 00 00 00 00 0000 000          Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов            855,8
01 05 00 00 00 0000 000          Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета            855,8
01 05 00 00 00 0000 500          Увеличение остатков средств бюджетов                                         -179282,3
01 05 02 00 00 0000 500          Увеличение прочих остатков средств бюджетов                       -179282,3
01 05 02 01 00 0000 510          Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов                 -179282,3
01 05 02 01 05 0000 510          Увеличение прочих остатков денежных средств                                   -179282,3
                                                  бюджетов муниципальных районов 
01 05 00 00 00 0000 600          Уменьшение остатков средств бюджетов                                           180138,1
01 05 02 00 00 0000 600          Уменьшение прочих остатков средств бюджетов                         180138,1
01 05 02 01 00 0000 610          Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов                 180138,1
01 05 02 01 05 0000 610          Уменьшение прочих остатков денежных средств                                   180138,1
                                                  бюджетов муниципальных районов 

4. Внести изменения в Приложение 8 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 21.12.2012 
г. № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»:

Прогнозируемые безвозмездные поступления в местный бюджет на 2013 год
Код                                      Наименование кода вида доходов                               Сумма (рублей)
2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления                                                             -8300,00
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной          -8300,00
                                                      системы Российской Федерации 
2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов       -8300,00

5. Внести изменения в распределение  бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Приложение 10 к решению Темкинского рай-
онного Совета депутатов от    21.12.2012 г. № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на 
плановый период 2014 и 2015 годов»:

Приложение 10
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 

расходов классификации расходов бюджетов на 2013 год
Наименование                                                                             Раздел    Под-    Целевая    Вид     Сумма
                                                                                                                             раздел    статья   расходов (руб.)
Общегосударственные вопросы                                                 01   00        -1077,10
Другие общегосударственные вопросы                                                 01   13                         -1077,10
Долгосрочная целевая Программа «Комплексные меры по профилактике правонарушений и усилению 
борьбы с преступностью в муниципальном образовании «Темкинский район»
Смоленской области на 2011-2014 г.г.»                                                  01   13       795 02 00           -39,14
Закупка товаров, работ и услуг для государственных  (муниципальных) нужд     01   13       795 02 00      200      -39,14
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                   01   13       795 02 00     240       -39,14
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                   01  13       795 02 00     244       -39,14
Долгосрочная целевая Программа муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
«Противодействие терроризму и экстремизму» на 2011-2014 годы       01  13       795 15 00       -1037,96
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  01  13       795 15 00     200   -1037,96
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                   01  13       795 15 00     240   -1037,96
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                   01  13       795 15 00     244   -1037,96
Национальная политика                                                                   04       -13160,40
Сельское хозяйство и рыболовство                                                 04  05               0,00
Межбюджетные трансферты                                                                   04  05       521 00 00              0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований для финансового обеспечения расходных обязательств 
муниципальных образований, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской 
Федерации, субъектов Российской Федерации, переданных для осуществления органам местного самоу-
правления в установленном порядке                                                 04  05       521 02 00              0,00
Реализация государственных полномочий Смоленской области в сфере поддержки 
сельскохозяйственного производства                                                 04  05       521 02 03              0,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  04   05       521 02 03     200      +77,35
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                   04  05       521 02 03     240      +77,35
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                   04  05       521 02 03     244      +77,35
Иные бюджетные ассигнования                                                 04  05       521 02 03     800       -77,35
Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему 
Российской Федерации                                                                   04  05       521 02 03     850       -77,35
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога             04  05       521 02 03     851       -27,00
Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей             04  05       521 02 03     852       -50,35
Дорожное хозяйство                                                                                     04  09      -13160,40
Целевые программы муниципальных образований                               04  09       795 00 00     -13160,40
Муниципальная долгосрочная целевая программа "Обеспечение содержания, ремонт, реконструкция и строитель-
ство автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами в границах муниципального об-
разования "Темкинский район" Смоленской области на 2011-2015 годы"    04  09         7952400      +1421,00

О внесении  изменений  в решение Темкинского районного Совета депутатов  
от 21 декабря  2012 года № 138 «Об утверждении   местного бюджета на 2013 год 

и на плановый период 2014 и 2015 годов»
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04  09         7952400     200  +1421,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                   04  09         7952400     240  +1421,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                   04  09         7952400     244  +1421,00
Муниципальная адресная целевая программа «Развитие дорожно-уличной сети и дорожного хозяйства на территории 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области»     04  09       795 36 00     -14581,40
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04  09       795 36 00     200 -14581,40
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                   04  09       795 36 00     240 -14581,40
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                   04  09       795 36 00     244 -14581,40
Жилищно-коммунальное хазяйство                                                 05      +25065,00
Коммунальное хозяйство                                                                   05  02     +28986,00
Целевые программы муниципальных образований                               05  02       795 00 00    +28986,00
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области до 2015 года             05  02       795 06 00    +28986,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  нужд   05  02       795 06 00   200  +28986,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                   05  02       795 06 00   240  +28986,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                   05  02       795 06 00   244  +28986,00
Благоустройство                                                                                     05  03        -3921,00
Расходы бюджета муниципального образования, возникающие при выполнении полномочий органов мест-
ного самоуправления по вопросам местного значения при получении субсидий в рамках Долгосрочной об-
ластной целевой программы «Строительство полигонов твердых бытовых отходов и очистных сооружений 
на территории муниципальных образований Смоленской области»      05  03       522 14 01       -3921,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  05  03       522 14 01   200     -3921,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                   05  03       522 14 01   240     -3921,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                   05  03       522 14 01   244     -3921,00
Образование                                                                                     07       -38827,50
Общее образование                                                                                     07  02      -38000,00
Ведомственные целевые программы                                                 07  02       622 00 00     -38000,00
Ведомственная целевая программа «Организация предоставления общедоступного и бесплатного начально-
го общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории муници-
пального образовании «Темкинский район» Смоленской области»        07   02       622 04 00     -38000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                                                 07  02       622 04 00   600   -38000,00
Субсидии бюджетным учреждениям                                                 07  02       622 04 00   610   -38000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)    07   02        622 04 00   611   -38000,00
Молодежная политика и оздоровление детей                               07  07          -827,50
Целевые программы муниципальных образований                               07  07      795 00 00         -827,50
Долгосрочная целевая программа «Комплексные меры противодействия незаконному обороту наркотиков в 
муниципальном образовании «Темкинский район» 
Смоленской области на 2010-2014 годы»                                                 07  07       795 10 00         -775,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  нужд   07  07       795 10 00   200       -775,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                   07  07       795 10 00   240       -775,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                   07  07       795 10 00   244       -775,00
Долгосрочная муниципальная целевая программа "Молодежь Темкинского района"
на 2012-2014 годы                                                                                     07  07       795 26 00           -52,50
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  нужд 07  07       795 26 00   200         -52,50
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                   07  07       795 26 00   240         -52,50
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                   07  07       795 26 00   244         -52,50
Культура и кинематография                                                                    08      +28000,00
Культура                                                                                                       08  01     +38000,00
Ведомственные целевые программы                                                 08  01       622 00 00    +38000,00
Ведомственная целевая программа «Развитие культурно-досуговой деятельности в муниципальном 
образовании «Темкинский район» Смоленской области»             08  01      622 06 00    +38000,00
Межбюджетные трансферты                                                                   08  01      622 06 00    500  +38000,00
Иные межбюджетные трансферты                                                 08  01      622 06 00    540  +38000,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии             08  04      -10000,00
Целевые программы муниципальных образований                                 08  04       795 00 00     -10000,00
Долгосрочная муниципальная целевая программа "Развитие туризма в муниципальном образовании 
"Темкинский район" Смоленской области" на 2012-2014 годы             08  04       795 28 00     -10000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  нужд 08  04       795 28 00   200   -10000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                   08  04       795 28 00   240   -10000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                   08  04       795 28 00   244   -10000,00
Средства массовой информации                                                 12  00        -8300,00
Периодическая печать и издательства                                                 12  02        -8300,00
Долгосрочные областные целевые программы, за исключением долгосрочных областных целевых про-
грамм, содержащих публичные нормативные обязательства             12  02       522 00 00       -8300,00
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие информационного пространства 
Смоленской области» на 2011-2014 годы                                                 12  02       522 32 00       -8300,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  нужд 12  02       522 32 00   200     -8300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                   12  02       522 32 00   240     -8300,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                   12  02       522 32 00   244     -8300,00

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете 
«Заря».

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную   комиссию по экономиче-
скому развитию, бюджету, налогам и финансам  (председатель Молотилина А.В.).

Глава муниципального образования  «Темкинский район» Смоленской области  А.Н. Васильев

Решение районного  Совета депутатов №126 от 20.12.2013 г. 

Об утверждении местного бюджета на 2014  год и на 
плановый период 2015 и 2016 годов



ЗАРя4 24 декабря  2013 года № 102 (7312)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл.редактор белицкая М.Н. Телефоны редакции: 2-12-55,2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

24.12. Акафист Казанской иконе Божией Матери.
28.12.  17.00 - Всенощное бдение. Исповедь.
29.12.  Неделя 27-я по Пятидесятнице.        
           9.30-часы. Исповедь.
          10.00-литургия Иоанна Златоуста.
31.12. 12.00 - молебен на начало Нового года.
4.01.   17.00 - Всенощное бдение. Исповедь.
5.01.  Неделя 28-я по Пятидесятнице.        
           9.30-часы. Исповедь. 
           10.00-литургия Иоанна Златоуста.
6.01. Навечерие Рождества Христова.
           9.30-часы. Изобразительны. 
                                                  Исповедь.
          11.00-литургия Василия Великого.
6.01.  17.00 - Всенощное бдение. Исповедь.
7.01. Рождество Господа Бога и Спаса нашего
                                                                 Иисуса Христа.
            9.30-часы. Исповедь.
            10.00-литургия Иоанна Златоуста. 
 Настоятель: иерей Ростислав Суконченко.

Телефоны: 8-920-330-69-51; 8-910-117-08-02

Расписание 
богослужений

    Поздравляем с днем рождения 
Главу Медведевского сельского поселения

ВАСИЛьеВУ
Ольгу Ивановну

Пусть каждый день хорошим будет,
Всегда сбываются мечты
И близкие, родные люди

Побольше дарят теплоты!
А.Н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного

Совета депутатов

Поздравляем 
с днем рождения 

Главу Медведевского сельского поселения
ВАСИЛьеВУ

Ольгу Ивановну
Пусть это поздравление - 

Душевное и теплое,
Поднимет настроение,
Желаем всего доброго!

Р.В.Журавлев, Глава Администрации
МО «Темкинский район» и 

коллектив Администрации МО 
«Темкинский район»

    От всей души поздравляем 
с днем рождения

нашу любимую мамочку, бабушку
 и прабабушку

МИхееВУ 
Антонину егоровну
Спасибо, родная, что есть ты у нас,

Что видим и слышим тебя каждый час,
За добрую душу и теплое слово,

За то, что не видели в жизни плохого.
Спасибо тебе, наш родной человек!

Желаем здоровья на долгий твой век!
дети, внуки, правнуки

    Поздравляем 
с днем рождения депутата 

Совета депутатов 
Кикинского сельского поселения

еГОРОВУ
Лилию Викторовну

Желаем здоровья, 
Ведь часто его не хватает,

Удачи желаем,
Она ведь приходит не часто,

И просто желаем огромного счастья!
А.Н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного

Совета депутатов

    Поздравляем с днем рождения 
дорогую доченьку
еГОРОВУ

Лилию Викторовну
Будь все время красивой

И душой, и собой,
Будь все время любимой

И зимой, и весной.
Не склоняйся рябиной,

Если грянет беда.
Будь все время счастливой

В этот день и всегда!
Папа, мама

    Поздравляю 
с днем рождения 
любимую мамочку
еГОРОВУ

Лилию Викторовну
Желаю быть всегда красивой,

Как по утрам цветы в росе,
Желаю быть всегда счастливой,

Чтобы завидовали все.
Любви, взаимности тепла,

Чтоб рядом были лишь друзья!
 Сын Андрей

Сниму квартиру или дом на длительный срок.
Телефон: 8-910-545-62-53; 8-914-991-84-75

1. Продам: сетку-рабицу-450 руб., сетку кладочную - 60 
руб., столбы - 200 руб.,  ворота – 3500 руб., калитки-1500 руб., 
секции - 1200 руб, арматуру, профлист.

Доставка бесплатная. 
Телефоны: 8-985-419-28-01, 8-916-976-04-00
2. Продам: кровати металлические - 750 руб., матрац, по-

душка, одеяло - 400 руб. Спецодежда. Раскладушки
Доставка бесплатная. 
Телефон 8-916-789-52-39                          Реклама                                                                                                                

Требуется сторож на строительный объект по 
ул.Школьной. Телефон: 8-910-545-62-53;

8-914-991-84-75

В соответствии с подписанным 
федеральным законом, гражданам 
1967 года рождения и моложе, за-
регистрированным в системе обяза-
тельного пенсионного страхования, 
в 2014 и 2015 годах предоставлена 
возможность выбора тарифа стра-
хового взноса на накопительную 
часть трудовой пенсии: либо оста-
вить 6%, как сегодня, либо отка-
заться от дальнейшего формирова-
ния накопительной части пенсии, 
тем самым направив все страховые 
взносы, которые за них уплачива-
ют работодатели, на формирование 
страховой части пенсии.

Таким образом, если гражда-
нин отказывается от формирования 
пенсионных накоплений, стра-
ховые взносы его работодателя в 
Пенсионный фонд России - в раз-
мере индивидуального тарифа 16% 
- будут направляться на формиро-
вание его страховой части пенсии. 
Важно отметить, что даже в этом 
случае все ранее сформированные 
пенсионные накопления граждан 
будут по-прежнему инвестировать-
ся и выплачены в полном объеме, 
с учетом инвестиционного дохода, 
когда граждане получат право вый-
ти на пенсию и обратятся за ее на-
значением.

Если граждане, которые никог-
да не подавали заявление о выборе 
управляющей компании (УК), вклю-
чая «Внешэкономбанк», или него-
сударственного пенсионного фонда 
(НПФ), так называемые «молчуны», 
желают, чтобы и в последующие 
годы по-прежнему направлялось на 
формирование накопительной части 
трудовой пенсии страховые взно-
сы - 6% тарифа, им следует подать 
заявление о выборе УК либо НПФ. 
При этом, как и раньше, при пере-
воде пенсионных накоплений в не-
государственный пенсионный фонд 
гражданину необходимо заключить 
с выбранным НПФ соответствую-
щий договор об обязательном пен-
сионном страховании.

В 2014-15 годах граждане могут выбрать 
вариант пенсионного обеспечения в системе 

обязательного пенсионного страхования
Таким образом, выбор 6% тари-

фа накопительной части пенсии в 
любом случае сопряжен с выбором 
управляющей компании или негосу-
дарственного пенсионного фонда.

У тех, кто не подаст заявление 
до 31 декабря 2015 года и останется 
так называемым «молчуном», новые 
пенсионные накопления переста-
ют формироваться и все страховые 
взносы будут направляться на фор-
мирование страховой части пенсии.

Для граждан, которые в пред-
ыдущие годы хотя бы единожды 
подавали заявление о выборе УК, 
включая «Внешэкономбанк», либо 
НПФ, и оно было удовлетворено, 
на накопительную часть пенсии бу-
дет по-прежнему перечисляться 6% 
тарифа. При этом дополнительного 
заявления для перечисления 6% на 
накопительную часть пенсии им по-
давать не придется. В то же время 
эта категория граждан имеет воз-
можность отказаться от дальней-
шего формирования накопительной 
части пенсии, для чего необходимо 
подать соответствующее заявление. 
Такое решение можно принять в 
любой момент без временных огра-
ничений.

Важно отметить, что у граждан, 
которые в течение 2013 года подали 
заявления о выборе государствен-
ной управляющей компании «Вне-
шэкономбанк» с тарифом 2%, с 2014 
года по умолчанию накопительная 
часть прекращает формироваться: 
их страховая часть увеличивается 
за счет направления всех страховых 
взносов на страховую часть пенсии 
(подача Заявления не требуется). 
Если эти граждане подадут заявле-
ние о выборе УК либо НПФ в тече-
ние 2014-2015 годов, то тогда они 
продолжат формировать накопи-
тельную часть в размере 6%. 

Письменное заявление о выбо-
ре страховщика по обязательному 
пенсионному страхованию, как и 
раньше, можно подать как в терри-
ториальный орган ПФР, так и через 

любого трансферагента ПФР, то 
есть организацию, с которой у ПФР 
заключены соглашения о взаимном 
удостоверении подписей. Заявление 
также можно подать по почте или 
с курьером; при этом установление 
личности и проверку подлинности 
подписи гражданина осуществляет 
нотариус. На момент подачи заявле-
ния гражданину должно исполнить-
ся 14 лет.

Уточнить, какой страховщик се-
годня формирует ваши пенсионные 
накопления, можно, получив выпи-
ску из вашего индивидуального ли-
цевого счета в ПФР, обратившись в 
клиентскую службу ПФР или через 
сайт www.gosuslugi.ru.

Граждане, которым с 1 января 
2014 года будут впервые начисляться 
страховые взносы, смогут в течение 
5 лет с момента первого начисления 
им взносов выбирать, на финанси-
рование какой части пенсии напра-
вить 6%. До принятия ими решения 
6% тарифа будут перечисляться в 
страховую часть.

При выборе соотношения про-
центов формирования страховой и 
накопительной части пенсии сле-
дует помнить о том, что страховая 
часть гарантированно увеличивает-
ся государством за счет ежегодной 
индексации по уровню инфляции и с 
учетом индекса роста доходов ПФР 
в расчете на одного пенсионера. 
Средства же накопительной части 
пенсии инвестирует на финансовом 
рынке выбранный гражданином не-
государственный пенсионный фонд 
или управляющая компания. До-
ходность пенсионных накоплений 
зависит от результатов их инвести-
рования.

По действующему закону в этом 
году ПФР продолжает принимать 
заявления на выбор 2 или 6% тарифа 
страховых взносов на формирование 
накопительной части пенсии.

ГУ - отделение ПФР 
по Смоленской области

Пенсионный фонд информирует


